[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
29 января 2026 года
                           г. Дальнереченск                                          № 76-МНПА
Об утверждении Порядка  предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности  в органах местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа, Дума Дальнереченского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа (прилагается).
2. Признать утратившими силу следующие решения Думы Дальнереченского муниципального района:
- от 25.02.2013 № 17 «Об утверждении Положения «Об установлении порядка предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска главе Дальнереченского муниципального района»;
- от 31.05.2016 № 151 «О внесении изменений в Положение об установлении порядка предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска главе Дальнереченского муниципального района, утвержденное решением Думы Дальнереченского муниципального района от 25.02.2013 № 17»;
- от 29.03.2022 № 235-МНПА Об утверждении Порядка предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска лицу, замещающему муниципальную должность, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе в контрольно-счетной палате Дальнереченского муниципального района»;
- от 28.02.2023 № 349-МНПА «О внесении изменений в Порядок предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска лицу, замещающему муниципальную должность, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе в контрольно-счетной палате Дальнереченского муниципального района».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Дальнереченского
муниципального округа

             В.С. Дернов

    УТВЕРЖДЕН
решением Думы

Дальнереченского

муниципального округа

        от  29 января 2026 № 76-МНПА
ПОРЯДОК
  предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска лицам,
замещающим муниципальные  должности в органах местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа
1. Настоящий Порядок регулирует правоотношения по предоставлению ежегодного оплачиваемого отпуска главе Дальнереченского муниципального округа и председателю контрольно-счетной палаты Дальнереченского муниципального округа (далее - лица, замещающие муниципальные должности).
2. Лицам, замещающим муниципальные должности,  предоставляются ежегодные отпуска с сохранением места работы (должности) и денежного вознаграждения.
3. Ежегодный отпуск лиц, замещающих муниципальные должности,  состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков.
Ежегодный основной оплачиваемый отпуск лицам, замещающим муниципальные должности, предоставляется продолжительностью 30 календарных дней.
Ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска лицам, замещающим муниципальные должности предоставляются:
1) за ненормированный рабочий день - продолжительностью 12 календарных дней;
2) за работу в южных районах Дальнего Востока - продолжительностью 8 календарных дней.
Продолжительность ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков лиц, замещающих муниципальные должности, исчисляется в календарных днях и максимальным пределом не ограничивается. Нерабочие праздничные дни, приходящиеся на период ежегодного основного или ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, в число календарных дней отпуска не включаются.
При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются с ежегодным основным оплачиваемым отпуском.
4. Стаж работы, дающий право на ежегодный основной оплачиваемый отпуск, определяется в соответствии со статьей 121 Трудового кодекса Российской Федерации.
5. Оплачиваемый отпуск должен предоставляться лицу, замещающему муниципальную должность, ежегодно.
Право на использование отпуска за первый год работы возникает у лица, замещающего муниципальную должность, по истечении шести месяцев его непрерывной работы. Оплачиваемый отпуск лицу, замещающему муниципальную должность, может быть предоставлен и до истечения шести месяцев.
Отпуск за второй и последующие годы работы может быть предоставлен в любое время рабочего года в соответствии с графиком отпусков.
Решение о предоставлении отпуска, в том числе части отпуска, лицам, замещающим муниципальные должности, принимается ими самостоятельно.
6. Продление или перенесение ежегодного оплачиваемого отпуска производится в порядке и по основаниям, предусмотренным статьей 124 Трудового кодекса Российской Федерации.
7. Ежегодный оплачиваемый отпуск может быть разделен на части. При этом хотя бы одна из частей этого отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.
8. Отзыв из отпуска лиц, замещающих муниципальные должности, производится с их согласия. Неиспользованная в связи с этим часть отпуска должна быть предоставлена лицам, замещающим муниципальные должности, по их выбору в удобное для них время в течение текущего рабочего года или присоединена к отпуску за следующий рабочий год.
Решение об отзыве из отпуска в отношении лиц, замещающих муниципальные должности, принимается ими самостоятельно.
9. Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней может быть замена денежной компенсацией при наличии средств фонда на оплату труда указанного лица.
При суммировании ежегодных оплачиваемых отпусков или перенесении ежегодного оплачиваемого отпуска на следующий рабочий год денежной компенсацией могут быть заменены часть каждого ежегодного оплачиваемого отпуска, свыше 28 календарных дней, или любое количество дней из этой части, при наличии средств фонда на оплату труда указанного лица.
Решение о замене отпуска денежной компенсацией лицам, замещающим муниципальные должности, принимается ими самостоятельно.
10. При прекращении полномочий лицам, замещающим муниципальные должности, выплачивается денежная компенсация за все неиспользованные отпуска.
11. Лицам, замещающим муниципальные должности, неиспользованные отпуска могут быть предоставлены с последующим увольнением (за исключением случаев увольнения за виновные действия). При этом днем увольнения считается последний день отпуска.
При предоставлении отпуска с последующим увольнением при расторжении трудового договора по инициативе лица, замещающего муниципальную должность, лицо, замещающее муниципальную должность, имеет право отозвать свое заявление об увольнении до дня начала отпуска, если на его место не приглашен в порядке перевода другой работник.
12. По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам лицу, замещающему муниципальную должность, может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы.
Решение о предоставлении отпуска без сохранения заработной платы лицам, замещающим муниципальные должности, принимается ими самостоятельно.
13. Финансирование расходов, связанных с предоставлением социальных гарантий, установленных настоящим Порядком, осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления.

[image: image2.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
29 января 2026 года
                           г. Дальнереченск                                                        № 76
О принятии решения «Об утверждении Порядка  предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности  в органах местного самоуправления
Дальнереченского муниципального округа»
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа, Дума Дальнереченского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Принять решение «Об утверждении Порядка  предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности  в органах местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа».
2. Направить решение «Об утверждении Порядка  предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности  в органах местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа» главе Дальнереченского муниципального округа для подписания и обнародования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Заместитель председателя Думы
Дальнереченского муниципального округа

          В.С. Зуб